Si suole anche usare la medesima forma di cita-
zione,

zione, ponendoui nel principio il nome del Giudice
così.

*Nos N. de N. Inquisitor N. & c. præcipimus tibi N.
de N. quatenus spatio &c. ab hanc quomodo libet tibi
facta presentatione, coram nobis comparere debeas ad in-
formandum Sanctum Officium, ouero, pro interesse San-
cti Officii, & hoc in, & sub pœnam &c. E si seguiti, e
termini, come di sopra.*

E quando si formerà nella predetta guisa, dourà
essere totoscritta dall'Inquisitore così.

Ita est ego N. de N. Inquisitor N.

Et aggiungasi più a basso ancora la sottoscriz-
zione del Notaro così.

N. de N. Notarius de mandato &c.

La citazione de' Rei si potrà fare nella medesima
forma, mutando quelle parole, che dicono, *ad infor-
mandum &c.* in luogo delle quali si dirà *ex causa fi-
dei*, ouero, *ad respondendum de fide &c. pro interesse
Sancti Officii*.

Et haffi a notare, che trattandosi nel Santo Offi-
cio di delitti, che si puniscono anche di pena corpo-
rale, e vi si chiede per lo più la tortura, deve il Reo
citato comparire egli stesso di persona, non per Pro-
curatore, perchè non può contro al Procuratore
decretarsi nè il carcere, nè la tortura, non essendo
egli indicato, nè ancora proferirsi la sentenza con-
damnatoria, non hauendo errato, onde il delitto re-
sterrebbe impunito: & oltre a ciò il Reo meglio po-
tra per se stesso difendere la sua propria causa, che
per mezo del Procuratore: ed vitimamente, per-
che dal volto, dall'aspetto, dalla qualita della per-
sona, dalla costanza, dal timore, dal moto degli oc-
chi,

chi, e dal parlare del Reo può il Giudice formare più certo indicio nella causa, che si agita contro di lui, che dalla comparizione del Procuratore.

E quanto si dourà procedere alla carceratione de' Rei, conuerrà nel processo formare il decreto così.

Adm. R. P. F. N. de N. Inquisitor N. Attentis in indicis militantibus contra N. de N denunciatis in Sancto Officio, ne non attenta qualitate personæ, cum timetur de fuga eiusdem, relaxavit mandatum de capiendo ipsum, sub hac forma &c.

Die Mensis Anni

De mandato Adm. R. P. Inquisitoris &c. capiatur N. de N. pro interesse Sancti Officii, & capius ad secretos carceres ducatur, ne relaxetur, donec &c. Datum &c. In quorum fidem &c.

E si sottoscriverà il Notaro &c.

E quando non si sapeile il nome del Reo, si porranno i contrassegni &c.

E la copia di questo mandato si darà a gli Sbirri, & Esecutori, sottoscritta dal Notaro del Santo Officio.

Condotto che farà il Reo, si consegnerà al Custode, e noterassi nel processo il giorno, e coniega così.

Die Mensis Anni

Dicimus sicut ad carceres nomine Sancti Officii prefatus N. de N. & consignatus N. de N. carcerum Cuiuslibet.

Ita est N. de N. Notarii Sancti Officii.

E prima che si metta in prigione dourà farli la visita della persona, massimamente in calo, che fosse indiciato di hauer calamita battezzata, o altre

si.

simili cose, ò pur anco scritte hereticali, magiche, negromantiche, superstiziose &c. E si registrerà nel processo quello, che gli si trouerà adosso, in questa maniera.

Et ante quam dictus N. consignaretur in carceribus, de mandato Adm. R. P. Inquisitoris prefatus facta fuit per dictos Executores ad presentiam mei Notaris infra scriptiæ risutatio personæ ipsius in vestimentis, ac alijs locis suspeditis, & innuentafuit in eius crumena, seu scarsella, seu &c. quadam cartula manuscripta, cuius initium erat &c. E si registrerà il principio, e fine della scrittura, quando sia cosa superstiziosa, magica, od heretica, soggiungendosi, finis vero &c. ouero, inuentum fuit fragmentum enisdam lapidiss, albi, seu nigri coloris &c. e si descriverà il tutto minutamente, ouero, libellus inscriptus, Psalterium Martini Luteri, aut quid simile &c.

Auvertendo il Notaro di porre nel processo tutto quello, che si trouerà, e registrarlo con qualche segno particolare, ò di lettera d'alfabetto, ò d'altro, e nel fine si rogerà come è detto &c.

E perche molte volte ancora è necessario subito doppo la carcerazione del delinquente far la visita della casa, se porterà il pregio, che l'Inquisitore stesso perionalmente vi si trasferisca, si potra ancor essa registrare nel processo in questa, ò simil guisa.

Die Mensis Anni

Cum Adm. R. P. Inquisitor prefatus &c. vellet de delicto perpetrato omnem possibilem habere cognitionem, & ad effectum, ut magis corpus delicti apparere, necnon ad omnem aliam bonum finem &c. accessu personarum vnde cum me Notario infra scripta ad locum habitationis praefati N. postquam ipse duabus fuit ad carree, & eandem ha-

habuit actionem visitavit, presentibus infrascriptis testibus, invenitque in camera, seu capsa tali, e si noti il lito preciso, talia, & talia. E si descriua tutto quello, che si trouerà, purche sia materia spettante al Santo Officio; come libri prohibiti, scritture superstiziose, magiche &c. imagini lascive, calamita, carta vergine, o altre cose simili; e soggiungansi. Quae omnia de mandato predicto Adm R. P. Inquisitoris per me Notarii in infrascriptum registrata fuerint in actis &c.

E poi si facciano sottoscriuere i testimoni.